huyện Tuy Phƣớc, tỉnh Bình Định ngày nay.

Lịch sử chữ Quốc ngữ ngay từ đầu đã gắn bó chặt chẽ với lịch sử truyền đạo Thiên chúa

giáo ở Việt Nam. “Khâm định Việt sử thông giám cương mục” khi nhắc lệnh cấm ngƣời theo

đạo Gia Tô dƣới triều Lê Huyền Tông có ghi: “Đạo Gia Tô theo bút kí tư nhân, tháng 3 năm

Nguyên Hoà thứ nhất (1553) đời Lê Trang Tông, có người Tây Dương là I-nê-khu, lén đến

truyền đạo Gia Tô ở làng Ninh Cường và Quần Anh, huyện Nam Chân và làng Trà Lũ,

huyện Giao Thuỷ” [1] ngày nay thuộc giáo phận Bùi Chu, tỉnh Nam Định-NTQ). Do vậy,

các sử sách Công giáo tại Việt Nam thƣờng coi năm 1553 là mốc khởi đầu cho việc mở đạo.